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 چکیده
های ی از روشهدف از انجام این پژوهش تبیین نقش مطبوعات در توسعه پایدار کشور است. روش تحقیق در این مقاله، تلفیق

طرح شد که آیا اساساً های اساسی بدین شکل ممقاله پرسش کمی و کیفی با کارگیری ابزارهای مصاحبه و پرسشنامه است. در این

های سنتی و مکتوب با توجه به حضور گسترده در این زمینه رسانه ن است؟های توسعه پایدار در ایران قابل پیاده شداهداف و برنامه

 توانند داشته باشند؟ تی میسال های نوین چه نقش و ررسانه

روه نظر، جامعه آماری هدفمند مرکب از دو گ ای اسخخاسخخی پژوهش و یراحی مدر موردهبه منظور پاسخخویویی به پرسخخش

تن  1.8 خطا و حجم نمونه %5در نظر گرفتن  آماری در جدور مورگان و براسخخاف فرمور کوکران و با مشخخوش شخخد افراد جامعه

ویسخخندگان نتن از خبرنیاران و  93م نفر از اسخختادان علوم ارتبایات حضخخور داشخختند و در گروه دو 17مشخخوش شخخد در گروه اور 

 قدف به سؤالات پرسشنامه پاسخ دادند.  وهای همشهری، کیهان، ایلاعات روزنامه

شوندگان با استفاده از روش استقرای تحلیلی انجام گرفت و براساف هر های منفی در مدیریت مصاحبهتجزیه و تحلیل دیدگاه

 9گونه لیکرتی مرکب از 5نامه های کیفی به دست آمد، در یک پرسشسپس دادهسؤار مصاحبه عمقی جداور کیفی تنظیم شد و 

 سؤار بسته و یک پرسش باز تهیه و تدوین شد. 

ایلاعات بر این باورند که  وروزنامه کیهان، همشخخهری، قدف  4ای پژوهش نشخخان داد که خبرنیاران ههگیری کلی یافتنتیجه

سی روزنامه سا سعه که مفاهیم ا شبرد اهداف فرهنیی و ایلاعنیاری تو صلی پی سیار کم تا ابزار ا ست در حد ب سعه پایدارا سانی تو ر

 شود. متوسط در این چهار روزنامه پیییری می

شانتایج یافته سعه پایدار را دنبار کنند  سعه یافته که بتواند اهداف تو ست که مدر مطبوعات تو مل ای تحلیلی هم بیانیر آن ا

ای گرا بوده و دارای استقلار حرفهاست کثرت اینکه از حق آزادی بیان، حق آزادی تبادر ایلاعات برخوردارمدلی است که علاوه بر 

ست در مدر مورد شکل ا سیار فعالی دارند. در قالب ت شارکتی جامعه های مدنی و انجمننظر، مردم نقش ب های منفی در مدیریت م

 حضور دارند. 

 ر، مدیریت فرهنیی، نوسازیمطبوعات، توسعه پایداواژگان کلیدی:

                                              
 واحد تهران مرکز یرشته علوم ارتباطات دانشگاه آزاد اسلام یعلم اتیو عضو ه اریدانش - 1

  لوم و تحقیقات دانشگاه خوراسگان اصفهاندانشجوی دکتری مدیریت و برنامه ریزی امور فرهنگی واحد ع -2



 مقدمه:

کشورهای غربی، رشد،  ی، اجتماعی، سیاسی، فرهنیی و...اساسی اقتصاد ر رنسانس صنعتی و ایجاد تغییربا آغاز عص

شد. در این میان مطبوعات به  شر تلقی  سیار مهم در زندگی ب صرف کالاها به عنوان مفاهیم ب سعه، افزایش تولید و م تو

فرهنیی همیام با توسخخعه صخخنعتی حرکت  -های فراگیر اجتماعیهای نوین امروز، همچون سخخایر پدیدهعنوان مادر رسخخانه

 کردند. 

در عین حار شتاب در توسعه صنعتی و دستیابی به رشد و افزایش تولید و رسیدن به سطح رفاه بیشتر موجب شد 

ای توسخخخعه ارتبایات و همچنین هزیاد بر نظریه تأکیدکه یبیعت و محیط زیسخخخت دسخخختووش موایرات جدی شخخخود 

اجتماعی گوناگون در تمامی دنیا نیز نتوانسخخخت گره از مشخخخکلات توریب  -های اقتصخخخادیها و برنامهگیری از یرحبهره

 در سراسر دنیا بیشاید. های موتلف سیاسی اجتماعی را رانزیست و بحمحیط

ست و یکم با تغییرات و دگ 90از دهه  شروع قرن بی سعه روی داد رگونیمیلادی و با  سی که در مفاهیم تو سا های ا

 ای به ویژه در جهان سوم مطرح شد. های مربوط به توسعه پایدار به شکل گستردهنظریه

ای جهانی توسخخعه موعخخوع توسخخعه پایدار به عنوان یکی از عوامل مهم در هسخخیاسخختها و در ایران نیز همراه با یرح

ها و اجتماعی و سخخایر یرح -ای توسخخعه اقتصخخادیهسخخیاسخختد فرهنیی بین زیسخخت و ایجاجلوگیری از توریب محیط

 های رشد مورد توجه قرار گرفت. برنامه

شمسی اجزای یرح توسعه پایدار به شکل مدون و زیربنایی در ایران دنبار شد. در همان حار برای  80از آغاز دهه 

 ای شد. های مکتوب توجه ویژهر مورد آن به نقش رسانهرسانی دترویج، تبلیغ و اشاعه فرهنگ توسعه پایدار و ایلاع

شرفت فراوان علوم ارتبایی و ایلاع عر با وجود پی سانهدر حار حا سانی هنوز هم در بین ر های همیانی، جراید به ر

سودمندترین، فراوانویژه روزنامه سطح آگاهی افراد جامعه و مبارزه با جهل و بها  سیله برای بالا بردن  خبری به یترین و

 ( 5،1390آید )یوسفدهی، شمار می

به کارگیری تفکر رسخخانه محوری رسخخانه اقتصخخاد، نقش رسخخانه را در تعاملات بین بازییران اقتصخخادی مورد تجزیه و 

کنند. از ها در حقیقت به عنوان بستر برخورد تولیدات و تقاعا در بازارهای غیرشوصی حمل میرسانه دهدمیتحلیل قرار 

ها قابلیت بسخخختن قرارداد و تجارت را به شخخخکل عمومی اینترنت، رسخخخانه« بیت»تا « هابابلی»لفبای خط میوی حروف ا

 اند.ها به ویژه مطبوعات همیشه بوش مهم، و بدیهی اقتصاد مدرن بودهاند. از این رو، رسانهداشته

سانه سترش روز افزون فننظام ر سعه پایدار، با گ ستحکمهای مبتنی بر بازار و تو کند و تر میآوری جاییاه خود را م

 کننده است. رود که متکی بر حمایت مصرفای میدر نهایت به قسمت بازار پیچیده

کند در نهایت ها در این نظام به مانند بوشی از فلسفه وجودی جامعه لیبرار که مبتنی بر بازار است عمل میرسانه

نامه (، موافقتGATT) سخخازی اقتصخخادی، بازارهای تجارت آزاد جهانی پارادایسخخی؟ متشخخکل از مفاهیمی همچون جهانی

خود را در اداره، نوع وظایف و در  تأثیرگیرد که ( و ... شخخکل میIMEالمللی پور )عمومی تعرفه و تجارت، صخخندوب بین

 کند. ای به شکل بارز و مشوصی محار مینهایت محتوای رسانه

ست ک سعه را در ای برای در جامعههه بدیهی ا سی تو سا ست که مفاهیم ا عروری ا سعه  شرفت و تو ستیابی به پی

ستم بازار آزاد و  سی سم نو»چارچوب نظام و  سد. مردم در مورد راه« لیبرالی شنا سب با ب های موتلف ایجاد تغییرات متنا

وعات در تحور و دگرگونی های همیانی به ویژه مطبنظام جدید اقتصادی، باید ایلاعات لازم را داشته باشد. اهمیت رسانه

 ( 2005روند )رادشب، در حدی است که این مسائل،پشتوانه و زیربنای تغییرات اجتماعی در توسعه ملی به شمار می



 پیشینه تحقیق

سعه و نقش روزنامه 1357بهمن  22های پیش از انقلاب سار در ایران از سعه بحث ارتبایات تو نیاری در زمینه تو

 پژوهشیران در داخل و خارج از کشور بوده است. پایدار مورد توجه 

، گذر از جامعه ، یکی از نوسخختین آثاری که از دریچه ارتباط به توسخخعه ایران نیاه کرد کتاب57در قبل ازانقلاب  .1

 سنتی، نوسازی خاورمیانه اثر انیل لوفر بود. 

 د. را به رشته تحریر درآور« ایران،توسعه سیاسی»لئوبانیدر، اثری با عنوان  .2

ه سخخال ، رارتبایات پشخختیبان توسخخعه و مراکز تعلیماتی برای نواحی روسخختایی در ایران»علی محمدی با عنوان  .3

 رد. کمیلادی در رشته تعلیم و تربیت به دانشیاه کلمبیا و نیویورک ارائه  1977 سار آمریکایی را در

م و تلویزیون نقش روزنامه، رادیو، فیل به قلم ابراهیم رشیدپور« ارتباط جمعی و رشد ملی»کتاب  1348 سار در .4

 را بررسی کرد. 

سربرنی .5 سنت، ارتبایات و پایان 1985 سار در« آنابل  شیاه کلمبیا نیویورک با عنوان قدرت،  نامه خود را در دان

 انقلاب، به رشته تحریر درآورد. 

 سخخار تای هند دره دو روسخخای دربارپژوهش، لاکشخخما نارائو، محقق هندی تحت عنوان ارتباط و توسخخعه مطالعه .6

 از سوی دانشیاه نیوسوتا منتشر شد.  1966

ست که در زمینه زیست و تو .7 صلح یبیعی و اخلاقیات به زبان انیلیسی ا سعه پایدار معصومه ابتکار دارای کتاب 

 نوشته شده است.  1383 سار در

 میلادی انجام شد.  2008 رسا و همکارانش در« 3تحقیق آزادی مطبوعات و توسعه به وسیله گارنیا گوسوا .8

تحت عنوان رسخخانه به عنوان شخخریک « 6کریسخختین واردیک»و « 5ریچارد نوتز« »4النوبرد»تحقیق دییری از سخخوی  .9

 و همراه برای آموزش توسعه پایدار با حمایت یونسکو به انجام رسید. 

سامبر  .10 سیله مقاله 2009در د شار یافت که عنوان آن « 7تریک بانری»ای به و سعه ع»نت شدن آب، هوا و تو وض 

 پایدار بود. 

، جریان بازار هادولتای پرداخته است و اینکه چیونه های رسانهبه موعوع مداخله دولت در بازار سازمان 8پیکارد .11

ها و امتیازهای ویژه را هدایت کرده و اهداف اجتماعی را ها را از یریق قوانین و مقررات و همچنین یارانهرسخخخانه

 بوشد. ارتقاء می

دوین به موعوع کنکاش، ت تأکیدای فرامیلیتی با های رسانهها و سازمانرشد و افزایش شرکت مسألهگرشون به  .12

 راهبرد پرداخته است. 

                                              
3- Monina Gouseva 
4- Elegnon Brid 

5- Richard Lutz 

6- Chzistine wanwick 

7- Taniq Banun 

8- Picand, 1989 



کند مانند ماهیت ها متمایز میای را از دیکر سخخازمانهای رسخخانهبرخی از عواملی را که سخخازمان 9لاوین و واکمن .13

صور نوع کارکنان متغیرهای سازمان مح صر به فرد  شوش سازمانی ویژه و نقش منح سانه در جامعه را م های ر

 ( 103:1388)فرهنیی، روشندر . کندمی

 چارچوب نظری تحقیق

 توسعه پایدار -1

سعه پایدار: فراگرد اداره مجموعه»بنا بر پژوهش مالی بانک جهانی  های مردم برای حفظ و فنی کردن ای از داراییتو

صت ست فر سرمایهشوند. این داراییرو میکه با آنها روبههایی ا سرهاها تنها  ستند بلکه  های یبیعی و مایهی فیزیکی نی

ی حفظ اید بتواند به رشخخد یا حتای به وجود آید بتوسخخعه پایدار در جامعه شخخوند. برای اینکهانسخخانی را نیز شخخامل می

محیطی به مثابه دو نشخخانیر یا ی و فضخخای زیسخختای ماد، کمک کند. غن(های موجود )فیزیکی، یبیعی و انسخخانیمایهسخخر

نظر دهند که کشورهای ثروتمند باید در نحوه تولید و مصرف صرفشاخش توسعه پایدار هستند که این شاخش نشان می

 ( 156:1390)سوبرتینا، . از تغییرات ناشی از دوره مابعد صنعتی تجدیدنظر کنند

قدمه کتاب موان یک مفهوم به وسیله ابن خلدون متفکر اجتماعی مسلمان در معنای توسعه برای نوستین بار به عن

 تشریح شد.« ای بر تاریخدیباچه»

سیله آدام  شر، ابتدا به و صادی در تاریخ ب سعه اجتماعی به عنوان معنایی از پویایی اقت سی این معنا در فرایند تو برر

ران اقتصخخادی دییر ادامه یافت. کارر مارکس اقصخخاددان و و انبوهی از متفک 11و سخخپس از سخخوی دیوید ریکاردو 10اسخخمیت

شی  شناف آلمانی درجامعه صاددانان لیبرار پی ست آرمانیرا و هم از اقت سیالی سو شمندان  سعه، هم از اندی زمینه فهوم تو

 .12گرفت و یک نظریه فراگیرانه توسعه اقتصادی را بر پایه ماتریالیسم یالتیک و تضاد یبقاتی به وجود آورد

ای یک مفهوم که برای اشاره به م به عنوان یک فرایند و اندیشه کلی، هم به معنهه توان گفت توسعبه یور کلی می

 گرایی، بسط و گسترش تکنولوژی استفاده شده است. چندین پدیده تکاملی یا انقلابی خاص نظیر تجددگرایی، ملی

سنت 5لب اپرداز توسعه، رشد را در قنظریه 13روستو سمت بلوغ مرحله  صعود به  شرایط، نیاز،؛ مرحله خیر، حرکت،  ی 

 کند. و در حد بالایی از مصرف انبوه معرفی می

 نگاری توسعه های مختلف در روزنامهدیدگاه -2

 نیاری توسعه وجود دارد که شامل موارد زیر است: به یور کلی سه دیدگاه درباره روزنامه

 نظریه مسئولیت اجتماعی  -الف

 ه دموکراسی مشارکتی دیدگا -ب

 انیاری اجتماعی گرروزنامه -ج

                                              
9- Lavin & wacmon  

10- Adam smith 

11- David Ricardo 

12- Karl Mazx, Hoamidmowlama Lavizej wilso 

13- Rostow 



 نظریه مسئولیت اجتماعی الف:

نیاران در تولید ایلاعات کامل، صخخریح، مفید و متعهد هسخختند، با این همه این نظریه بر این باور اسخخت که روزنامه

 ه است. مطبوعات تحت فشار و محدودیت قرار دارند که از سوی حکومت و منافع تجاری تحلیل شد

 مشارکتی  -مدل دموکراسی ب:

کند که مالکیت و اجرای آن در دسخخت ناییسخخی کم و بدون تمرکز ترسخخیم میهای مغای با ویژگیهاین مدر رسخخان

های بزرگ، مرکزی و تجاری به اندازه کافی پاسخخویوی نیازهای کاربران اسخخت. فرعخخیه این مدر این اسخخت که رسخخانه

 ای نقش کوچکی در فرایند ارتبایات دارند. گرایی حرفهموایبان خاص نیستند و ارتباط

سوی مک کویل ست که این مدر یک ترکیب التفایی 122-123:1987) مدر مزبور که از  شده بر این باور ا ( بیان 

 گرایی است. گرایی و محلییلبی، محیطگرایی سوسیالیسم، مساواتگرایی، آرمانای آزادیاز عناصر نظریه

 گرا نگاری اجتماعیروزنامه ج:

گرایی و فردگرایی را نیاری به وسیله دوگانیی، علماین مدلی است که چند عامل را نظیر متغیر مشغله فکری روزنامه

سعه ارائه میمراه روزنامهه هب ساخت هویتنیاران را وامیکند. این مدر روزنامهنیاری تو های دارد که نقش محوری را در 

نیاران را تشخخویق به ارتقای نقش وابط قدرت نابرابر و توزیع منابع داشخخته باشخخند. چنین مدلی روزنامهاجتماعی و نقد بر ر

عمومی بررسی و تحقیق کرده  کند که تغییر اجتماعی ترقی را به شکلیرف در هنیام گزارش یک رفتار میگر بیمشاهده

 ریزی کنند. فرهنیی برنامه –و به لحاظ تاریوی 

 نگاری)جدول یک( های مختلف روزنامهمقایسه مدل -3
 



 نگاری توسعهمدل روزنامه 3مقایسه  -جدول یک

 گرانگاری اجتماعیمدل روزنامه مدل دموکراسی مشارکتی مدل مسئولیت اجتماعی اصول زیربنایی

 آزادی
تولید ایلاعات کامل، صریح تهیه و 

 متعهد

های دسترسی آزاد به شبکه

 هادر گروه ارتبایات برای همه افراد

نیاران به عنوان حضور روزنامه

 یرفگران بیمشاوره

 هامحدودیت
ایجاد محدودیت از سوی حکومتها و 

 صاحبان منافع تجاری

کوچک بودن نقش کاربران در 

 فرایند ایلاعات

آمیز کردن درک ثابت از مبالغه

 اجتماع

های ارائه ها و روشتکنیک

 ایلاعات

تحلیلی از  بر رویکرد تفسیری و تأکید

 اخبار و ایلاعات

های بیان اقتصاد و ارائه دیدگاه

 موتلف و انتشار عقاید گوناگون

نقد روابط قدرت نابرابر تحقیش و 

 پژوهش به شکل عمومی و کاربردی

 

 نظریات کاربردی ارتباطات توسعه  -4

 ها شامل موارد زیر هستند: این نظریه

 تئوری اقتدارگرا و خودکامه -الف

 ای ری آزادی رسانهتئو -ب

 ها تئوری مسئولیت اجتماعی رسانه -ج

 )سلکی( های شوروی سابقتئوری رسانه -د

 بوشهای توسعهتئوری رسانه -ه

 ها تئوری مشارکت دمکراتیک رسانه -و



 های کاربردی ارتباطات توسعه در مطبوعاتمقایسه تئوری -5
 ت توسعه در مطبوعاتهای کاربردی ارتباطاریمقایسه تئو -2جدول شماره 

 مبانی تئوری
اقتدارگرا و 

 خودکامه
 ایآزادی رسانه

مسئولیت اجتماعی 

 هارسانه

های توسعه رسانه

 بخش

مشارکت 

 هادمکراتیک رسانه

 آزادی مطبوعات
نبود آزادی و کنترر 

 مطبوعات
 حق داشتن ایلاعات بر حق ارتباط تأکید هاآزادی رسانه انتشار و نوع عقاید

 قدرت سیاسیجاییاه 
تدوین مسئله و نهادی 

 کردن

حمایت از ایجاد 

 سانسور

توسعه در سیاست 

 عمومی

کمک به اهداف 

 توسعه

یرفی و کنترر نفی بی

 دولتی

 نیارانوععیت روزنامه
ای نبود استقلار حرفه

 نیارانروزنامه
 ایاستقلار حرفه

های توجه به توصش

 ایحرفه

پذیری مسئولیت

 نیارانروزنامه
 گرایی شدیدتوصش

نحوه نظارت بر 

 مطبوعات

ها، کنترر کیفی رسانه

 و اعمار مانور

افشای ایلاعات 

 مربوط به امنیت ملی

آفرینان در قبار پیام

 جامعه مسئولند

اولویت برای زبان و 

 فرهنگ ملی

نظارت بر کوچک 

 هابودن رسانه

 جاییاه توسعه
تفاوتی یا کم بی

 اعتنایی به توسعه

توسعه بر تعدد  تأکید

 و پیشرفت اجتماعی

توجه به مؤسسات 

 ایعمومی و توسعه

توسعه اقتصادی و 

 سازندگی ملی

توجه به توسعه 

سیاسی و پاسویویی 

 به نیازهای خبری

 

 آزادی و توسعه پایدار  -6

داند. توسعه اقتصادی به مثابه اصلاح سیاسی می آزادی را در توسعه جهانی در گرو ، متفکر توسعه، آینده14دنادگار ا

شکلات کره زمین بیان می سائل و م صادیاو با مطالعه م سعه اقت اجتماعی همچنان ادامه  -کند که اگر روند موجود در تو

 300داشخخته باشخخد تا پایان هزاره سخخوم تعداد بیشخخماری از مردم در کشخخورهای در حار توسخخعه که بالغ بر یک میلیارد و 

ها افزوده شخخده و شخخکاف میان غنی و فقیر یک پنجم به وسخخعت بیابان ای شخخدهشخخوند دچار بدی تغذیهمیلیون تن می

 یابد. همچنان گسترش می

 آزادی جوهره توسعه پایدار -7

ای مورد کند که در رویکردهای رایج توسخخعههایی تکیه میتوسخخعه به مثابه آزادی: بر ارزش»آمار تیاسخخن در کتاب 

داند و توسخخعه را از میان برداشخختن و بر مسخخئولیت را در مورد توسخخعه می آزادی پایدار متکی« سخخن»اند غفلت قرار گرفته

جای هایی تعریف می«15ناآزادی» تار بودن مردم بر  ناچیز برای نقش آفرینی و مو وابی  ندک و انت که فرصخخختی ا ند  ک

 ( 1:1390)محمودیان،  گذارد.می

سازی رفیتظعه لازم است بیشترین توجه به آزادی فردی شاکله توسعه بوده و برای دستیابی به توس« سن»از نظر 

 ( 2)همان ص:. شان متمرکز شودر اداره زندگی مورد علاقهبه منظو« های افرادتوانمندی»شکوفایی 

سین» ضمین»در زمینه اهمیت در نوع آزادی ابزاری، « آمار تیا ن مالی جنوب در بحرا« شفافیت و امنیت حمایتی ت

سیا در دهه  ست  90شرب آ سانهمعتقد ا شت اگر اعتقاد دمکراتیک از یریق ر ها به ویژه مطبوعات در این زمینه وجود دا
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های بسیار شفاف قرار بییرد و در نتیجه از توانست مورد بررسیای نادرست میهسیاستهای مورب و گذاریقطر سرمایه

 شد. لطمات بحران مالی که در جنوب شرب آسیا پیش آمد، کاسته می

 ت ملیشبکه اطلاعا -8

 گیری از تکنولوژیلاین و همچنین مطبوعات سخخنتی و بهرهنیاری آنشخخبکه ایلاعات جهانی با اسخختفاده از روزنامه

 ( 10:1391دی را برای جامعه فراهم آورد.)روایی، به سرعت توسعه بیابد و امکانات جتواند زیربنایی می

العمر اسخخت که از تولد تا مرگ فرد سخخت آموزش مادامنیی آن که بسخخیار مهم ار ارتباط با توسخخعه پایدار بوش فرهد

 ادامه دارد. 

العمر برای امدر این زمینه رسانه مکتوب سنتی یا مطبوعات به دلیل نقش مهمی که از لحاظ آموزشی دارد مکان ماد

 ترویج و اشاعه فرهنگ توسعه پایدار است. 

 های ارتباطات توسعه پارادایم -9

 ( 2:1388زاده، دارد )رعوی های موتلفی وجوده پارادایمدر مقوله ارتبایات توسع

 پارادایم نوسازی -الف

 پارادایم وابستیی  -ب

 پارادایم توسعه و ارتبایات  -ج

 جامعه ایلاعاتی  -د

  16جامعه اطلاعاتی -10

و موابران در میرایی و پیوند رایانه هه که بر نوآوری تکنولوژیک بنا شخخد« ایلاعاتیی جامعه»ترین تعریف مناسخخب

های اعتباری امنیت داخلی و خارجی و انواع گوناگونی از اجتماعی، کارت تأمینتمامی ارکان زندگی مانند نظام مالیاتی، 

 ( 42:1380)محسنی، . ایلاعات است

م ای، تحور در انجاهای اقتصادی شبکهای اقتصاد ایلاعاتی، اقتصاد جهانی فعالیتهای اصلی جامعه شبکهاز ویژگی

زمان و فضخخای های متقابل، فرهنگ واقعیت مجازی سخخیاسخخت بر بار رسخخانه، زمان بیکار و سخخاختار اشخختغار، ظهور قطب

 ( 66،1391ها است )زارعیان، جریان

ات ها و سخخایر تولیدهای دمکراتیک به رسخخانهها و نظامملت -قدرت سخخیاسخخی از دولت مانوئل کاسخختلز معتقد اسخخت

 ( 68:1391)زارعیان،  .تفرهنیی انتقار یافته اس

تر توسخخخعه ر مفهومی کلیتوسخخخعه ارتبایات و د ای نه تنها موجبتوسخخخعه جامعه ایلاعاتی و ایجاد جامعه شخخخبکه

مانده شده است بلکه فضایی به وجود آورده که به گفته فیلیپ کند وسعه پایدار در کشورهای عقباجتماعی و ت -اقتصادی

های ثروتمندان را در این ارتباط پرداخت زینههه ونسخخخکو، این فقیران هسخخختند کمدیر اسخخخبق بوش جامعه ایلاعاتی ی

 کنند. می

 روش پژوهش  -11
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صاحبه مبانی پژوهش در این مقاله، روش پیمایش با بهره ساف م شنامه دییری روش کیفی برا س گیری از تکنیک پر

ار بسته یک سؤ وسؤار باز  9امه؟ گویه میکرئی با ایشی، با استفاده از یک پرسشنعمیق و چالشی بوده است. در شیوه پیم

 بوده است.

ای برای انجام مصخخاحبه عمقی تدوین کرده اسخخت که در این نامهای، پرسخخشپژوهشخخیر، براسخخاف مطالبات کتابوانه

 نیاران انجام شد. ها و روزنامهزمینه مصاحبه عمیق با استادان دانشیاه

 17جامعه آماری -12

شامل جامعه آماری در ای شامل دو گروه، گروه اور  سابقه ت 17ن مقاله  به  ار کار در روزس 20دریس بالاتر از نفر با 

های قدف، تن از خبرنیاران و گزارشیران روزنامه 93اند که با این گروه مصاحبه عمقی انجام شد. گروه دوم: دانشیاه بوده

ستفاده از نرمهآوری پرسشنامهمشهری، کیهان و ایلاعات بودند که پس از جمع  SPSSژوهشی پافزار تحقیقاتی و ها با ا

 ت، تحصیلات سن و شغل مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. بسنفراوانی و در صد پاسویویان در متغیرهای 

 جدور کیفی ارائه شد. 7های مصاحبه نیز در داده

ضاوتی بود در این نوع نمونهگیری، نمونهروش نمونه ست آوردن ایلاعات از افرگیری گیری هدفمند ق اد به جای به د

 های خاص. قابل دسترف ایلاعاتی را از افراد و گروه

 گران است گیری با روش فرمول کارنمونه -14

 تن به دست آمد.  20حجم نمونه19خطا %5و با تکیه بر  18جامعه آماری در جدور مورگان و براساف فرمور کارگران

 در این مقاله برای تعیین پایان پرسشنامه مورد استفاده قرار گرفت.  21کرونباخ روش آلفایی

 پایایی هر پرسشنامه از یریق معادله زیر محاسبه شد. 

𝑞 =


− 1
(1 −

∑ =𝑘
𝑖 1𝑆2

𝑆2
) 

سب عریب آلفمحا شان داد که  شده ن شتر از ه انجام  شان 7.7ای کرونباخ پرسشنامه بی ست که بوده که ن دهنده آن ا

 ها برخوردار بود. پایایی یعنی همبستیی درونی گزینه سشنامه ازپر

 های پژوهش یافته -15

سویویان جواب این  شما تا چه اندازه به مفاهیم روزنامه سؤاراز پا سعه اهمیت که روزنامه  تن  16 دهدمینیاری تو

 . دهدمی نیاری توسعه اهمیتهیم روزنامهاند که روزنامه، زیاد به مفاتن گفته 15اند آنها گزینه کم را انتواب کرده

و تنها یک نفر  دهدیمنیار، توسعه اهمیت اند که روزنامه آنها به شکل متوسط به مفاهیم روزنامهنفر اشاره کرده 51

 را انتواب کرده است. « بسیار زیاد»گزینه 
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ها در ارتباط با توسخخخعه در و گزارش از اخبار.... درصخخخد 7از پاسخخخویویان بر این باورند که کمتر از  درصخخخد 17.2%

 شان بوده است. روزنامه

ست. های روزنامهاخبار و گزارش درصد 50تا  20گویند که بین می 31.2% سعه بوده ا صد 15.1شان در مورد تو  در

صد 70تا  50نیز معتقدند بین  ست و تنهامطالب روزنامه به اخبار و گزارش در صاص یافته ا سعه اخت باور  %10.0 های تو

 پردازد. های روزنامه به اخبار توسعه میاخبار و گزارش درصد 100تا  70دارند که بیان 

 پیشبرد اهداف توسعه  نقش روزنامه در های پاسخگویان درصدنی و درصدی دیدگاهتوزیع فراوا -16

ود که نقش دییری که با پاسخخویویان چهار روزنامه قدف، همشخخهری ایلاعات و کیهان مطرح شخخد این ب سخخؤار

 کنید. تان را در پیشبرد اهداف چیونه ارزیابی میروزنامه
 

 

 در مورد نقش روزنامه و اهداف توسعه پایدار نهای پاسخگویا( توزیع فراوانی دیدگاه3جدول شماره )

 تجمعی درصد  معتبر درصد  درصد  فراوانی از بسیار کم تا بسیار زیاد

 7.5 7.5 57.5 7 بسیار کم

 25.8 18.3 28.2 17 کم

 81.7 55.9 55.9 52 متوسط

 95.7 14 14 13 زیاد

  4.3 4.2 4 بسیار زیاد

 100 100 100 93 جمع

 

 ای توسعه نگاری با سیاستارتباط روزنامه -17

 اجتماعی چیست؟ -های توسعه اقتصادیا و برنامههسیاستنیاری توسعه با ارتباط روزنامه

اند ارتباط گفته %1.8نفر از پاسخخخویویان یعنی  10اند که ارتباط ندارد. آنها گفته %3.2نفر از پاسخخخویویان یعنی  3

از پاسخخویویان  درصخخد 12.9نفر یعنی  12اند ارتباط قوی دارد. گفته %53.8نفر از پاسخخویویان یعنی  18عخخعیفی دارند. 

 دانم. )نمودار شماره یک( اند نمیجواب داده



 
 ای توسعههسیاستنگاری با رتباط روزنامها درصد نمودار شماره یک توزیع

 های تحلیلی یافته -18

های کمی و کیفی، های توسعه موزون پایدار را به سه گروه شاخشها و شاخششوندگان این مقاله، ویژگیمصاحبه

 کنند. های مطبوعاتی، نقش دولت و نهادهای مدنی تقسیم میشاخش

رشخخد و رونق اجتماعی توجه به رفاه عمومی و عدالت ، تحور اجتماعی های کمی و کیفی، تغییر واز جمله شخخاخش

 است. 

توسعه پایدار از دییر موارد است. به کارگیری  مستقل نبودنجزیره، های کمی و کیفی ایجاد هماهنیی بین شاخش

ه فت سخخخنتی از دییر نظر با به  با توجه  مدرن  بات  ناسخخخ ماعی و برقراری م یاسخخخی، اجت مل فرهنیی، سخخخ ای همه عوا

 شوندگان است. مصاحبه

ها، گذاری در زمینه ایلاعات و ایجاد زیرساختهای اجتماعی و سرمایهحرکت به سمت توسعه کیفی در همه زمینه

 توجه به ابعاد درونی و بیرونی توسعه تعمیق توسعه براساف زایش و خلاقیت نیز باید انجام گیرد. 

سانه مکتوب، ه به ویژه روزنامهعلاوه بر ایجاد انییزه علاقه به کار برای هم سعه، دیجیتالی کردن ر نیاران در جهت تو

سازی کران ابزارهای ایلاعایلاع سانی نو صیر ص عرورت نیاه تو سعه و  سانی تو ست که ر سعه از دییر مواردی ا تر به تو

شاخششوندگان عنوان کردند. مصاحبهمصاحبه سازی، موزشی، آگاهبعدی آ ها را توسعه فرآیندی چندشوندگان از دییر 

 دانند. گیری از همه استعدادهای انسانی و مشارکت برانییزاننده میسازی و بهرهآماده
 شوندگانمصاحبه ها و عوامل توسعه پایدار از دیدگاهشاخص 3جدول شماره  -5-5

 های مطبوعاتیشاخص های عمومیشاخص

 وآوریفرهنگ، عوامل اجتماعی، سیاست اخلاقی نظم، پیچیدگی و ن
نیاری، کیفیت کار در مطبوعات، داشتن ارتقای آموزش روزنامه

 ایاستقلار حرفه

تقدم عوامل معنوی بر عوامل مادی تعمیق و تمایل نقش مدیریت 

 فرهنیی

بند برخورداری از حق پرسیدن، حق آزادی تبادر ایلاعاتی و پای

 بودن به آن

3/30؛ ارتباط ندارد %

12/90؛ نمی دانم %

؛ ارتباط قوی

53/80%

؛ ارتباط متوسط

19/40%

؛ ارتباط ععیف

10/80%



 عدالت سنتی توسعه روستایی
های ی مطبوعات ایجاد و توسعه اتحادیهگسترش سفر آگاهی بوش

 صنفی مطبوعاتی

 باسوادی درصد ارتقای درجه عزت نفس، شاخش سطح سواد و نه
آموزش و تربیت نیروی انسانی توصصی و کارآزموده و عدم 

 گیری سیاسیموعع

 گیریآزادی، کرامت انسانی خودموتاری شوصی، قدرت تصمیم
وعات شناخت مدیران توجه به مسائل مدیریتی کلان درمطب

 مطبوعات از رسانه، عرورت جذب خبرنیاران متوصش به مطبوعات

 توجه به کیفیت زندگی، ارزشها و قوانین نانوشته فرهنیی در جامعه
ها آرایی روزنامهایجاد تغییرات لازم در صفحات وب اینترنت و صفحه

 نیاری و ؟وگسترش روزنامه
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کنند در ها و تهدیدهایی را مطرح میشوندگان در ارتباط با نقش دولت و مطبوعات در توسعه پایدار فرصتمصاحبه

 هایی بر عهده دارند. این باره دولت، مطبوعات و نهادهای مدنی نیز نقش

 

 ها و تهدیدهارصتمقایسه نقش دولت و مطبوعات در توسعه پایدار و ف -4جدول شماره 
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 مطبوعات و جذب شهروندان در توسعه پایدار -20

صاحبه شیری وم سعه، کن سعه وجود دارد پایه تو شارکت آحاد م شوندگان معتقدند با دیدگاه نوینی که در امر تو

 های اجتماعی است. کهشهروندان نهادها و شب

صاحبه سیبه اعتقاد م سعه پایدار یک تق سیک مشوندگان در مورد نقش مطبوعات و قدرت ارتباط آنها با تو بندی کلا

ین کند که معنای واقعی آن ات و جامعه اسخخت. بدین معنی که تمرکزگرایی بر دولت قوی تکیه میبیانیر نسخخبت بین قدر

اسخخت که جامعه ناتوان اسخخت و منابع قدرت، ثروت جامعه فاقد قدرت واقعی هسخختند یک نظریه دییر هم نظریه آرمانی 

شود که واقعیت ست که دولت باید حذف  سعه پایدار بر این باور ا ست که در مورد نقش دولت در تو سم ا ها مکتب لیبرلی

ند. در این میان رویکرد سخخوی وجود دارد که نقش مطبوعات را در ر دو رویکرد از واقعیت فاصخخله دارهه ک دهدمینشخخان 



شود قوی و دولت قوی است. دولت هم زمانی قوی می این رویکرد شامل جامعهدهد. میتوسعه پایدار به نحو مؤثری نشان 

 ظیفه رسانه است که شهروندانی قوی تربیت کند. که شهروندان آن قوی باشند. این و
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ای، های منفی، استقلار حرفهای این مدر این است که مطبوعات توسعه پایدار دارای زیربناهایی نظیر تشکلههمؤلف

 گرایی آزادی بیان و ... هستند.کثرت



  



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ( مدل مطبوعات توسعه یافته در اهداف توسعه پایدار3ودار شماره )نم

 بندی جمع

صاد، عدالت محوری توزیع عادلانه ثروت، مبارزه با توریب  سعه پایدار به تقدم فرهنگ بر اقت در یراحی مدر ملی تو

سائمحیط صادی و م سعه، فقر فرهنیی، فقر اقت شود. موانع تو ستی مورد توجه  صلح و همزی ست  ست که در زی ل اقلیمی ا

این ارتباط با پایداری در تداوم و ادامه کار مطبوعات از میان برداشته شود. با توجه به اینکه توسعه پایدار در کشور مبتنی 

سی فرهنیی 6بر  شنا سی، اجتماعی، روان سیا صادی،  ست چرخه ارتبایی با ویژگی -چرخه اقت شاخشارتبایی ا های ها و 

آوری آزادی بیان و قلم، آزادی جست و جو و کسب و جمع تأمینهای مربوط به آن شناخته شود ارتبایات توسعه و مدر

عروری سی مردم به ایلاعات از جمله  ستر شناختن حق د سمیت  ست که راهکار مطبوعات ایلاعات، به ر ترین مباحثی ا

صله  کند. تکثرگرایی و تنوع در مدیریت و مالکیت مطبوعات،توسعه پایدار را مشوش می ستدلار مطبوعاتی به معنای فا ا
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 خوانندگان و مخاطبان



نظر برای مطبوعات توسعه  داشتن با ساختار قدرت سیاسی، نظارت اجتماعی، توسعه فرهنیی ... اصور زیربنایی مدر مورد

 پایدار است. 

ای ای استقلار اقتصادی آنها امضاستقلار حرفه تأمیننیاران، ای روزنامهتدوین قوانین لازم و حمایت از حقوب حرفه

ای راهکارهایی برای ایجاد مطبوعات مستقلی است که در جهت جمعی، تدوین منشور اصور اخلاب حرفه پیمان کار دسته

سعه پایدار قدم برمی سویویان تو شی، پا ساف نتایج تحقیق پیمای سعه  4دارند. برا روزنامه پرتیراژ بر این باور بودند که تو

آزاد توأم با نظارت قوی دولت، تحکیم ارتباط بین دانشیاه و صنایع دانش بنیان پایدار شرویی تظیر ثبات سیاسی، اقتصاد 

 را نیاز دارد. 

شوندگان نیز با تکیه بر اعتبار فرهنیی، اجتماعی، توسعه سیاسی و تقدم توسعه فرهنیی بر توسعه اقتصادی مصاحبه

 فرهنیی راهبرد توسعه پایدار تکیه کردند.  بر کشف و شکوفایی عناصر مستعد در فرهنگ جامعه، بر وجوه ایدئولوژیک و

ای بودند توجه به انسخخانس محوری، یبیعت های شخخاخش فرهنیی و رسخخانهتن از چهره 17شخخوندگان که  مصخخاحبه

محوری، تکیه بر عوامل اجتماعی اقتصادی، فرهنیی و ارتبایی توسعه، مبارزه با فقر را به عنوان بنیان اصلی توسعه پایدار 

زاره شخخخامل کاهش جمعیت گرسخخخنه و زیر خط فقر عمق آموزش ابتدایی همیانی، نابرابری ه ههدف عمدبرای هشخخخت 

را زیربنای یرح ملی توسعه پایدار و  سار 5جنیسیتی در همه سطح، آموزش کاهش دو سوم نرخ مرگ و میر کودکان زیر 

 شفافیت نقش رسانه مکتوب یا مطبوعات در این زمینه برشمردند. 

ضیه کلی  سعه پایدار باید به ق شدن جاییاه مطبوعات در امر تو شوش  ست که برای م این مقاله مبتنی بر این پایه ا

 یراحی مدر توسعه پایدار ملی اقدام کرد که مبتنی بر توجه به صلح امنیت، محیط زیست و حقوب بشر است. 
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 مردم و مخاطبان
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